CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO CONVOCAÇÃO DE MINISTRO DE ESTADO

Requer a

convocação do

Ministro de Estado

da Economia para

que preste

esclarecimentos

sobre o atraso no

programa de

privatizações.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos

arts. 117, II; e 219, I; ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a adoção

das providências necessárias para a convocação do Ministro de Estado da Economia, Sr.

Paulo Roberto Nunes Guedes, para comparecer à Comissão de Trabalho, Administração e

Serviço Público da Câmara dos Deputados, a fim de prestar esclarecimentos acerca da

demora na realização das privatizações anunciadas pelo governo.

Kim Kataguiri

Deputado Federal (DEM-SP)

Justificação

Periodicamente, o ministro da Economia, Paulo Guedes, anuncia um pacote de

privatizações, que nunca ocorre. Tal rotina vem se repetindo desde o começo do governo e

já resultou em uma desmoralização da equipe econômica. Deve ser mencionado que alguns

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

16
34

68
48

40
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r K
im

 K
at

ag
ui

ri
(D

EM
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
36

6,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

04
/2

02
1

17
:1

2
- C

TA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

assessores do ministro Guedes - em especial os que estavam em setores responsáveis

pelas privatizações - chegaram a se demitir, tamanha a frustração.

A economia brasileira vive um momento crítico por conta da crise econômica

causada pela pandemia da Covid-19. O endividamento atingiu patamares perigosos e o

desemprego está em níveis elevadíssimos. Os diversos erros estratégicos do governo

levaram ao atraso no programa de vacinação, o que dificulta a retomada econômica. Tal

cenário torna a realização das privatizações ainda mais urgente.

Por fim, deve ser lembrado que a enorme maioria das privatizações pode ser feita

sem o aval do Congresso Nacional, já que a Lei 9.491 prevê que tal procedimento pode ser

feito apenas por decisão do governo, o que já foi tido por constitucional pelo STF na ADI

6241. Como exemplo de empresa que pode ser privatizada sem nova autorização do

Congresso Nacional, citamos Dataprev, Emgea, Navbrasil, Serpro e EBC.

Assim, diante da injustificável demora na agenda das privatizações, requeiro a

convocação do sr. ministro da economia.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

16
34

68
48

40
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r K
im

 K
at

ag
ui

ri
(D

EM
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
36

6,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

04
/2

02
1

17
:1

2
- C

TA
SP